
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

5 декабря 2022 г.                                     №_963                                                                                                                   
                                                                                                                                         
                                                                                                                                        Экз. № ______ 

 
 

р.п. Карсун 
 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства в муниципальном    
образовании Карсунское городское поселение Карсунского района          

Ульяновской области на 2022 год 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020              
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь ста-
тьями 41, 43 Устава муниципального образования «Карсунский район»,         
администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-
пального контроля в сфере благоустройства в муниципальном образовании Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2022 
год.  

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования. 

 
 

 
Глава администрации 
муниципального образования 
«Карсунский район»           
Ульяновской области                                                                                В.Б.Чубаров 

garantf1://12064247.8201/


                                                                                            УТВЕЖДЕНА                                            
 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Карсунский район»  
Ульяновской области 

                                                                          
                                                                             от 5 декабря 2022 г. № _963 

 
 

ПРОГРАММА 
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностей при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства в муниципального образования  Карсунское городское 

поселение Карсунского района Ульяновской области 2022 год 
  

1. Общие положения 
 
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле   
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -
Закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-
трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в соответствии с Поло-
жением о муниципальном  контроле в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования  Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области» утвержденным решением Совета депутатов му-
ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского райо-
на Ульяновской области от 23.12.2021 № 38, предусматривает комплекс меро-
приятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благо-
устройства на территории муниципального образования Карсунское городское 
поселение Карсунского района Ульяновской области (далее – муниципальный 
контроль). 
  

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля 
  

2.1. Одним из вопросов местного значения органов местного самоуправ-
ления  является осуществление муниципального контроля в сфере благоустрой-
ства территории муниципального образования  Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области. 

2.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение гражда-
нами и юридическими лицами Правил благоустройства на территории муници-



2 
 

пального образования  Карсунское городское поселение Карсунского района 
Ульяновской области, а также исполнение решений, принимаемых по результа-
там контрольных мероприятий. 

2.3. Муниципальный контроль осуществляется в отношении граждан, в 
том числе, осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных пред-
принимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих ор-
ганизаций любых форм собственности и организационно-правовых форм, орга-
нов государственной власти и органов местного самоуправления, являющихся 
собственниками, владельцами или пользователями  расположенных на терри-
тории земельных участков, зданий, строений и сооружений, в том числе юри-
дических лиц, обладающих указанными объектами на праве хозяйственного ве-
дения или оперативного управления, организаций осуществивших установку 
(размещение), содержание, эксплуатацию и демонтаж средств размещения ин-
формации (далее - контролируемые лица). 

2.4. Объектами муниципального контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться Правила благоустройства, в том числе предъяв-
ляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 
(бездействие); 

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные участ-
ки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и 
другие объекты, на которых контролируемые лица установили (разместили), 
содержат, эксплуатируют и демонтировали средства размещения информации и 
к которым Правилами благоустройства предъявляются обязательные требова-
ния. 

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содер-
жащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведе-
нии  мероприятий отделом строительства и архитектуры администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области, размещен на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Карсунский 
район» в  разделе «Муниципальный контроль». 

  
3.  Описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного органа 
  

 В рамках развития и осуществления профилактической деятельности на 
территории муниципального образования  Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области: 

на официальном сайте администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области в сети «Интернет» размещен перечень 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 
текстов, соответствующих нормативных правовых актов; 

осуществляется информирование юридических лиц, индивидуальных 



3 
 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством, разъяснительной работы на официальном сайте админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти в сети «Интернет», в средствах массовой информации и проведения сове-
щаний с субъектами контроля; 

размещение на официальном сайте администрации муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области информации о результатах 
осуществления муниципального контроля. 

  
4.  Характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 
  

4.1. Основными проблемами, на решение которых направлена настоящая 
программа, являются: 

низкий уровень знания подконтрольными субъектами требований, предъ-
являемых к ним законодательством Российской Федерации, и как след-
ствие незнание подконтрольными субъектами о наличии совершаемых наруше-
ний; 

снижение уровня безопасной, комфортной и привлекательной городской 
среды, обеспечивающей удобство использования и визуальную привлекатель-
ность территории муниципального образования  Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области. 

4.2. Пути решения проблем: проведение профилактических мероприятий, 
направленных на повышение уровня правосознания подконтрольных субъек-
тов, формирование ответственного отношения к исполнению своих правовых 
обязанностей, а также на снижение количества совершаемых нарушений. 

  
5. Цели и задачи реализации программы профилактики 

  
5.1. Основными целями программы профилактики являются: 
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми субъектами; 
устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям; 

создание условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых субъектов, повышение информированности о способах их соблюдения; 

мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, 
как следствие, снижение административных и финансовых издержек подкон-
трольных субъектов; 

обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной 
открытости; доступности информации об обязательных требованиях. 

5.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилак-
тики направлено на решение следующих задач: 



4 
 

укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том 
числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных 
технологий; 

повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан; 

оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способ-
ствующих ее снижению; 

выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязатель-
ных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

оценка состояния подконтрольной среды; 
сбор статистических данных, необходимых для организации профилакти-

ческой работы. 
  

6.  Перечень профилактических мероприятий, сроки                       
(периодичность) их проведения 

 
№ 
п/п 

Вид мероприятия Содержание меро-
приятия 

Срок реализации 
мероприятия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия, 
исполнитель 

 

1 2 3 4 5 
1. Информирование кон-

тролируемых и иных 
лиц по вопросам со-
блюдения обязатель-
ных требований 

1. Размещение сведе-
ний по вопросам со-
блюдения обязатель-
ных требований на 
официальном сайте 

Ежегодно, декабрь Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

2. Размещение сведе-
ний по вопросам со-
блюдения обязатель-
ных требований в 
средствах массовой 
информации 

Ежегодно, декабрь Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

3. Размещение сведе-
ний по вопросам со-
блюдения обязатель-
ных требований в 

Ежегодно, декабрь Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-



5 
 

1 2 3 4 5 
личных кабинетах 
контролируемых лиц 
в государственных 
информационных си-
стемах (при их нали-
чии) 

ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

2. Обобщение практики 
осуществления муни-
ципального контроля в 
сфере благоустройства 
посредством сбора и 
анализа данных о про-
веденных контрольных 
мероприятиях (кон-
трольных действиях) и 
их результатах, в том 
числе анализа выяв-
ленных в результате 
проведения муници-
пального контроля в 
сфере благоустройства 
нарушений обязатель-
ных требований кон-
тролируемыми лицами 

Подготовка доклада о 
правоприменительной 
практике 

До 1 июня 2023 
года 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

Размещение доклада 
о правоприменитель-
ной практике на офи-
циальном сайте ад-
министрации  

До 1 июня 2023 
года 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

3. Объявление контроли-
руемым лицам предо-
стережения о недопу-
стимости нарушения 
обязательных требова-
ний и предложений 
принять меры по обес-
печению соблюдения 
обязательных требова-
ний в случае наличия у 
администрации сведе-
ний о готовящихся 
нарушениях обязатель-
ных требований или 
признаках нарушений 
обязательных требова-
ний и (или) в случае 
отсутствия подтвер-
ждения данных о том, 
что нарушение обяза-
тельных требований 
причинило вред 
(ущерб) охраняемым 
законом ценностям ли-
бо создало угрозу при-
чинения вреда (ущер-
ба) охраняемым зако-

Подготовка и объяв-
ление контролируе-
мым лицам предосте-
режения 

В случае наличия 
сведений о гото-
вящихся наруше-
ниях обязательных 
требований и 
(или) в случае от-
сутствия подтвер-
жденных данных о 
том, что наруше-
ние обязательных 
требований при-
чинило вред 
(ущерб) охраняе-
мым законом цен-
ностям либо со-
здало угрозу при-
чинения вреда 
(ущерба) охраняе-
мым законом цен-
ностям 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 



6 
 

1 2 3 4 5 
ном ценностям 

4. Проведение консульта-
ций для контролируе-
мых лиц по разъясне-
нию обязательных тре-
бований (посредством 
телефонной связи, на 
личном приеме, в ходе 
проведения профилак-
тического мероприя-
тия, контрольного ме-
роприятия) Консульти-
рование осуществляет-
ся в устной или пись-
менной форме по сле-
дующим вопросам: 
1)  организация и осу-
ществление муници-
пального контроля в 
сфере благоустройства; 
2)  порядок осуществ-
ления контрольных ме-
роприятий; 
3)   порядок обжалова-
ния действий (бездей-
ствия) должностных 
лиц, уполномоченных 
осуществлять муници-
пальный контроль в 
сфере благоустройства; 
4) получение информа-
ции о нормативных ак-
тах (их отдельных по-
ложениях), информа-
ции о нормативных ак-
тах (их отдельных по-
ложениях), содержа-
щих обязательные тре-
бования, оценка со-
блюдения которых 
осуществляется адми-
нистрацией в рамках 
контрольных меропри-
ятий;  

Консультирование 
контролируемых лиц 
в устной форме по 
телефону, по видео-
конференцсвязи и на 
личном приеме 

При обращении 
лица, нуждающе-
гося в консульти-
ровании 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

Консультирование 
контролируемых лиц 
в письменной форме 

При обращении 
лица, нуждающе-
гося в консульти-
ровании, в тече-
нии 30 дней со дня 
регистрации ад-
министрацией 
письменного об-
ращения, если бо-
лее короткий срок 
не предусмотрен 
законодательством 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

Консультирование 
контролируемых лиц 
путем размещения на 
официальном сайте 
администрации пись-
менного разъяснения, 
подписанного Главой                    
(заместителем Главы) 
администрации му-
ниципального обра-
зования «Карсунский 
район» Ульяновской 
области или долж-
ностным лицом, 
уполномоченным 
осуществлять муни-
ципальный контроль 
в сфере благоустрой-
стве (в случае по-
ступления в админи-
страцию пяти и более 
однотипных обраще-
ний контролируемых 
лиц и их представи-
телей) 

В течении 30 дней 
со дня регистра-
ции администра-
цией пятого одно-
типного обраще-
ния контролируе-
мых лиц и их 
представителей 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

Консультирование 
контролируемых лиц 
в устной форме на 
собраниях и конфе-

В случае проведе-
ния собрания 
(конференции) 
граждан, повестка 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-



7 
 

1 2 3 4 5 
ренциях граждан которого преду-

сматривает собра-
ния (конференции) 
граждан, повестка 
которого преду-
сматривает кон-
сультирование 
контролируемых 
лиц по вопросам 
муниципального 
контроля в сфере 
благоустройства в 
день проведения 
собрания (конфе-
ренции) граждан 

ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

5. Проведение профилак-
тических визитов (про-
водятся в форме про-
филактической беседы 
по месту осуществле-
ния деятельности кон-
тролируемого лица, 
либо путём использо-
вания видеоконферен-
цсвязи)  

Профилактическая 
беседа по месту осу-
ществления деятель-
ности контролируе-
мого лица либо путем 
использования видео- 
конференцсвязи  

По мере необхо-
димости, но не 
менее 2 профилак-
тических визитов 
в 1 полугодие 

Отдел строи-
тельства и архи-
тектуры адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской области 

 
6.1. Консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей 

осуществляется инспектором, при обращении контролируемых лиц и (или) их 
представителей по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление контроля в сфере благоустройства; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять контроль; 
          4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения кото-
рых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий». 

6.2. Консультирование осуществляется без взимания платы и может осу-
ществляться по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном прие-
ме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных ме-
роприятий. Время консультирования не должно превышать 15 минут. 

6.3. Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 
случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предостав-
лении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время, предусмотренное Положением о муниципальном контроле 
для консультации, предоставить ответ на поставленные вопросы не представля-



8 
 

ется возможным; 
3) для подготовки ответа на поставленные вопросы необходимы дополни-

тельные сведения, запрашиваемые в органах государственной власти или у 
иных лиц. 

6.4. Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся 
к сфере муниципального контроля, контролируемому лицу и (или) его предста-
вителю даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие 
органы государственной власти, органы местного самоуправления или к соот-
ветствующим должностным лицам. 

6.5. При проведении консультирования во время контрольных мероприя-
тий запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного меро-
приятия. 

6.6. В случае поступления однотипных (по одним и тем же вопросам) об-
ращений контролируемых лиц и (или) их представителей, консультирование по 
таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области письменного разъяснения, подписанного уполномоченным 
должностным лицом. 

  
7. Показатели результативности и эффективности 

 программы профилактики 
  

7.1. Результатом реализации Программы является предупреждение нару-
шений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осу-
ществлении муниципального контроля. 

7.2 Эффективность Программы оценивается ежегодно по показателям, 
указанным в приведенной ниже таблице. 

  
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения, свидетельствующая 
о  максимальной результативности  

программы профилактики 
 

1 2 3 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте администрации в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Доля случаев объявления предостережений в общем 
количестве случаев выявления готовящихся 
нарушений обязательных требований или признаков 
нарушений обязательных требований 

100 % (если имелись случаи выявления 
готовящихся нарушений обязательных 
требований или признаков нарушений 
обязательных требований) 

3. Доля случаев нарушения сроков консультирования 
контролируемых лиц в письменной форме 0% 



9 
 

1 2 3 

4. Доля случаев повторного обращения контролируемых 
лиц в письменной форме по тому же вопросу 
муниципального жилищного контроля 

0% 

5. Количество собраний и конференций граждан, на 
которых осуществлялось консультирование 
контролируемых лиц по вопросам муниципального 
жилищного контроля в устной форме  

3 

  
Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается 

оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам 
проведенных профилактических мероприятий.  

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности 
Программы профилактики осуществляется Главой администрации 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.  

Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы 
профилактики осуществляется администрацией муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области. 

Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности 
Программы профилактики администрацией муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области  не позднее 1 июля 2023 года  в 
подразделение Правительства Ульяновской области, ответственное за 
осуществление контрольно-надзорной деятельности, представляется 
информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом 
показателей результативности Программы профилактики, а также информация 
об изменении количества нарушений обязательных требований. 

 
 

__________________ 
 
 

  
 


	963
	программа к 963

